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ساعاتی بعد از آنکه قطر در ضربات پنالتی 
عراق را شکست داد، ایران هم از سد اردن 
میزبان گذشت تا ایران به دیدار تیمی برود که 
سرمربی‌اش مثل کف دست تیم امیر قلعه‌نویی 
را می‌شناسد. کارلوس کی‌روش که قبل از بازی 
تیم ملی مقابل اردن، با قلعه‌نویی و شاگردان 
سابقش دیدار کوتاهی داشت، حالا برای اولین 
بار بعد از جدایی از تیم ملی ایران، باید مقابل 
تیم سابقش قرار بگیرد. مربی پرتغالی که 
از آخرین مقطع حضورش در فوتبال ایران 
خاطرات خوبی ندارد، تا قبل از بازی با 
ایران، در 9 بازی هدایت قطر را به عهده 
داشته که 3 برد، 2 مساوی و 4 باخت 
حاصل کار مربی پرتغالی در تیم ملی 
قطر بوده و حالا دهمین دیدار او روی 
نیمکت قطری‌ها، خاص‌ترین دیدار 

برای این مربی محسوب می‌شود.
مصاف ایران و قطر در تورنمنت 
اردن شاید ساده به نظر برسد 
و  یی  قلعه‌نو میر  ا ی  برا لی  و
کارلوس کی‌روش به هیچ وجه 
این‌طور نیست! دیداری که در 
ظاهر ساده ولی به شدت حساس 
است، بخصوص برای سرمربیان 
دو تیم. حریف ایران در فینال یک 
چهره آشناست؛ کارلوس کی‌روش. 
سرمربی پرتغالی برای اولین بار از 
زمان پایان همکاری با ایران به‌عنوان 
رقیب مقابل تیم ملی قرار می‌گیرد.

این دیدار ناگهانی و غیرمنتظره 

نیست و از زمان آغاز این تورنمنت مشخص بود 
که ایران و قطر در فینال به مصاف هم می‌روند. 
این بازی روی کاغذ یک فینال عادی در تورنمنتی 
است که صرفاً برای خالی نماندن تقویم مسابقات 
تیم ملی ایران برپا می‌شود اما در باطن از سوی دو 
سرمربی این رویارویی یک جنگ کاملاً دوستانه 
است. قلعه‌نویی و کی‌روش که در رختکن تیم 
ملی ایران کاملاً صمیمانه و با روی باز از یکدیگر 
استقبال کردند، هر کدام اهداف خاصی را برای 

بازی امشب دنبال می‌کنند.
نتایج کارلوس کی‌روش طی 8 سال حضور در 
ایران از ۹۱ تا ۹۷ به اضافه مدت زمان کوتاهی که 
تا جام جهانی ۲۰۲۲ روی نیمکت ایران نشست، 
همواره مورد بحث و جدل مخالفان و موافقان 
این سرمربی قرار دارد که آیا ایران باید با او ادامه 

می‌داد یا خیر؟
با این همه سرمربی پرتغالی بعد از جام جهانی 
قطر و اتمام قراردادش با ایران، بلافاصله هدایت 
قطر را تا جام ملت‌های آسیا برعهده گرفت و 
حالا مصاف ایران و قطر، فرصت بزرگی را در 
اختیار منتقدان قلعه‌نویی و کی‌روش قرار داده تا 
توانایی‌های این دو مربی را با ارزیابی مصاف آتی 

این دو بررسی کنند.
همین مسأله حساسیت‌های دیدار دوستانه 
ایران و قطر را دوچندان کرده و اگر چه تیم بازنده 
یا پیروز روی کاغذ چیزی را از دست نمی‌دهد اما 
فاتح این دیدار خوراک لازم برای بحث‌های میان 

منتقدان دو طرف را فراهم می‌کند.
مطمئناً کی‌روش هم که در چند وقت اخیر با 
انتقادهایی در محافل ورزشی قطر مواجه شده، 
فرصت بزرگی را در اختیار دارد تا توانایی‌های خود 
را اثبات کند. او درصورت کسب پیروزی مقابل 
تیم تحت هدایت قلعه‌نویی یک مرتبه دیگر به 
محبوبیت خود می‌افزاید تا بار دیگر شاهد اظهار 

نظرات متفاوت از سوی طرفدارانش 
باشیم.

در مقابل قلعه‌نویی که تیمش از بابت 
برگزاری مسابقات مقابل تیم‌های 
رده پایین آسیا و جهان مورد انتقاد 

است، با پیروزی احتمالی مقابل 
کی‌روش، جواب بخشی از منتقدان 

خود را خواهد داد. سرمربی تیم ملی 
که از زمان انتخابش به‌عنوان جانشین 

کی‌روش بارها با او مقایسه شده، سه‌شنبه 
فرصت این را دارد که توانایی‌های فنی خود 
را نشان داده که در صورت برد یا باخت 

با واکنش‌های متعددی مواجه می‌شود.
مطمئناً این بازی برای هر دو تیم و بویژه 

مردان روی نیمکت ابداً دوستانه نیست. در داخل 
زمین هیچ یک از دو تیم به مثابه بازی دوستانه 
عمل نخواهند کرد و هر دو تیم تلاش می‌کنند با 
یک نمایش مقتدرانه، اعتبار سرمربی خود را به 

حریف دیکته کنند.
امیر قلعه‌نویی که در فوتبال ایران به‌عنوان 
یک مربی خارجی ستیز شناخته می‌شود و در 
طول دوران صدارت 8 ساله کی‌روش در ایران 

همیشه با کنایه‌های آبدار و پسوند »چشم 
آبی« از مربی پرتغالی و سایر خارجی‌ها 

یاد می‌کرد، حالا باید در مستطیل 
سبز ثابت کند که همانگونه که ادعا 

می‌کند از چشم آبی‌ها بهتر است!
باید دید او می‌تواند امیر قلعه‌نویی 
و شاگردانش را شکست دهد 
یش  نما که   – یی  قلعه‌نو یا 
تیمش در فاز دفاعی، بسیار 
نگران‌کننده بود – با جام، 
از اردن به تهران بازخواهد 

گشت.

جنگ چشم آبی و چشم مشکی در فینال

من از تو بهترم!

 تیم بی‌دفاع در برابر 
تیم و تفکر تدافعی

کی‌روش نمی‌خواهد 
خفه شود

 انتظارات  از 
قهرمان  آسیا زیاد است

 کار سخت کی‌روش 
با عنابی‌ها

تیم ملی فوتبال کشورمان بازی مهمی پیش 
رو دارد، این بازی هر چه قدر که به لحاظ 
نتیجه بی‌اهمیت است، به لحاظ فنی قابل 
توجه و مهم خواهد بود. تیم ملی کشورمان در 
تورنمنت اردن با شکست میزبان در دومین 
بازی باید به مصاف تیم ملی قطر برود. تیمی 
که هدایت آن را کارلوس کی‌روش برعهده 
داشته و این سرمربی شناخت بسیار خوبی از 
تیم ملی کشورمان و بازیکنان آن دارد. البته 
این را هم باید گفت که هم بازیکنان تیم ملی 
کشورمان و هم کادر فنی و حتی هواداران 
فوتبال کشورمان از کی‌روش و تفکراتش در 
فوتبال شناخت بسیار خوبی دارند، همه 
می‌دانند کی‌روش یک مربی کاملاً دفاعی 

است و تیم‌هایش برای رسیدن به سه امتیاز 
به اشتباهات حریف بخصوص در خط حمله 
چشم می‌دوزند. واقعیت این است که وضعیت 
تیم ملی قطر هم چندان مساعد نیست 
تا جایی که بعد از بازی شاگردان کی‌روش 
مقابل تیم ملی عراق کی‌روش می‌گوید: »این 
بدترین بازی دوران مربیگری‌ام بود و داشتم 
خفه می‌شدم. ما در این بازی مستحق برد 
نبودیم و عراق تیم برتر بود.« اعتراف کی‌روش 
دو نکته مهم دارد، اول اینکه وضعیت تیمش 
به هیچ وجه خوب نیست و زورش به حریفان 
نمی‌رسد و دوم اینکه همین تیم با دفاع 
همه‌جانبه توانست بازی را به پنالتی کشانده 
و در ضربات پنالتی از سد حریف بگذرد. در این 
تورنمنت بازی دیگری هم برگزار شد و آن هم 
رویارویی تیم ملی کشورمان با تیم ملی اردن 
بود هرچند در این دیدار تیم ملی کشورمان 
سه گل وارد دروازه حریف کرد، اما با باز شدن 

دروازه بیرانوند در برابر حریف ضعیف اردنی و 
اشتباهات مکرر در دفاع تیم ملی کشورمان 
نشان داد که تیم قلعه‌نویی، تیمی بی‌دفاع 
است و با کمترین تحرک در خط دفاع حریف، 
می‌تواند به هم ریخته و دروازه تیم ملی باز 
شود. حالا این دو تیم روبه‌روی هم قرار خواهند 
گرفت، تیم کی‌روش، تیمی کاملاً دفاعی است 
که بازی را هم با دفاع برنده شده است و تیم 
قلعه‌نویی که در بازی اول حسابی بی‌دفاع 
نشان داده است. به نظر می‌رسد این بازی 
بیشتر از اینکه برای قلعه‌نویی حائز اهمیت 
باشد، برای کی‌روش اهمیت زیادی دارد. این 
سرمربی به طور حتم نمی‌خواهد شرایط بازی 
مقابل عراق را تجربه کند، بخصوص اینکه قبلاً 
هدایت تیم ملی کشورمان را برعهده داشته و 
اگر در این بازی هم با شکست از زمین خارج 
 شود، ممکن است شرایط متفاوتی در آینده 

داشته باشد.

تیم ملی ایران در آسیا از مدعیان است و 
باید در سطح تیم‌های مدعی تدارک ببیند 
تا بتواند در جام ملت‌ها مقابل رقبای 
اصلی غافلگیر نشود. ژاپن، کره جنوبی، 
عربستان و استرالیا وضعیت بهتری در 
راه آماده‌سازی دارند و با تیم‌های گردن 
کلفت جهان بازی می‌کنند. صاحب 
تجربه بین‌المللی و حرفه‌ای می‌شوند، 
چون حریفان سرسخت داشته‌اند. با 
تجربه‌ای که نصیب‌شان می‌شود در 
جام ملت‌ها بازی‌ها برای‌شان آسان‌تر 

می‌شود، چون حریفان کیفیت پایین‌تری 
دارند. تیم ملی ایران با حریفان متوسط 
روبه‌رو می‌شود و طبیعی است شرایط 
سخت را تجربه نمی‌کند. دیدگاهش 
از تیم‌های مقابل دچار افت می‌شود و 
وقتی با حریفی آماده مواجه می‌شود 
در واقع سنگ بزرگ، سخت و سفتی را 
در مقابل دارد که از پیش رو برداشتن 
چنین رقیبی اصلاً آسان نیست. بازی با 
اردن، قطر، اوگاندا، کنیا یا قرقیزستان 
بازی‌هایی نیست که به تیم ملی کمک 
چندانی کند. حتی بازی با بلغارستان 
که اروپایی است هم فایده چندانی 
نداشت چون این تیم به شدت دچار 

افت شده و وضعیت جالبی در اروپا 
ندارد. بازی با رقبایی که تیم ملی ایران 
در راه حضور در جام ملت‌های آسیا 
برابرشان ایستاده چون کیفیت پایینی 
داشته‌اند برای زمانی که ۱۰ روز تا شروع 
جام ملت‌ها باقی مانده و برای آنکه 
فشاری به ملی‌پوشان وارد نشود، چنین 
بازی‌هایی را تدارک می‌بینند. میانگین 
سنی تیم قلعه‌نویی بالاست. چند سالی 
است که نفراتی ثابت برای تیم ملی 
بازی می‌کنند و نفرات خاص جوانی به 
این تیم اضافه نشدند. در این سال‌ها 
تیم‌های آسیایی مترقی، برنامه ویژه‌ای 
برای استفاده از بازیکنان جوان و مستعد 

داشته‌اند و در تورنمنت‌های مختلف 
به این نفرات فرصت کسب تجربه 
داده‌اند. با رعایت چنین مواردی است 
که برنامه‌ریزی‌های بلندمدت به ثمر 
می‌نشیند و شایسته‌ترین نفرات از 
بازیکن جوان تا میانسال بازی می‌کنند. 
در ایران فقط برای نتیجه بازی می‌کنند و 
نسل جوان موقعیت حضور در تیم ملی 
بزرگسالان را پیدا نمی‌کند مگر اینکه 
سطح بسیار بالایی داشته باشد. فقدان 
آینده‌نگری است و به این روش عادت 
کرده‌اند. باید مربیان تیم ملی باهوش 
باشند و خودشان ایراد‌های دفاعی را 
شناسایی کنند تا بتوانیم ضعف‌ها را 

پوشش دهیم. تا دیر نشده باید چنین 
اتفاقی بیفتد، چون در جام ملت‌ها 
فرصت نیست. پیش کشیدن حضور 
در فینال یا قهرمانی در جام ملت‌ها 
رؤیایی دست نیافتنی است و بیش از ۱۰ 
دوره است که به آن نرسیدیم. ۳۱ سال 
از آخرین قهرمانی تیم‌های باشگاهی‌مان 
در آسیا می‌گذرد و آخرین قهرمانی 
تیم امید در بازی‌های آسیایی هم ۲۱ 
سال پیش بود. فکر اساسی نکردیم 
و از رقبا جا ماندیم. از تیم‌های طراز 
اول آسیا عقب هستیم و تنها اتفاقات 
غیرقابل پیش‌بینی می‌تواند تیم ملی را 

فینالیست کند.

قهرمانی قطر در جام ملت‌های آسیا 2019 
اتفاقی بود که کمتر کسی در قاره کهن 
پیش‌بینی آن را می‌کرد ولی این اتفاق شگرف 
رخ داد تا عنابی‌ها هم در زمره تیم‌هایی قرار 
بگیرند که فاتح جام ملت‌های آسیا شده‌اند. 
کار بزرگی که فیلیکس سانچز با شاگردانش 
در امارات 2019 انجام داد باعث شد تا این 
مربی اسپانیایی در جام جهانی 2022 هم روی 
نیمکت قطر بنشیند. رقابت‌هایی که خود 
این کشور میزبانی آن را برعهده داشت و به 
بهترین شکل ممکن از میزبانی آن برآمد تا 
بسیاری قطر 2022 را بهترین جام جهانی تاریخ 
بنامند. در پایان این مسابقات، پروسه‌ای که 
سانچز از سال 2013 با تیم زیر 19 سال قطر 

آغاز کرده بود و با تیم‌های زیر 20، زیر 23 و 
بزرگسالان این کشور ادامه داد به پایان رسید 
و شیوخ قطری به این نتیجه رسیدند که کار را 
با مربیگری دیگری ادامه دهند. گزینه بعدی 
آنها یک مربی نام‌آشنا بود. کارلوس کی‌روش 
که از سال 2011 تا 2019 هدایت ایران را در یک 
مقطع هشت ساله بر عهده داشت و پس از 
آن هم در یک دوره سه ماهه برای جام جهانی 
2022 به نیمکت تیم ملی بازگشته بود. مربی 
پرتغالی اما در پایان جام جهانی ترجیح داد در 
قطر بماند و کارش را با عنابی‌ها ادامه دهد. او 
که از 17 بهمن ماه سال گذشته هدایت قطر 
را بر عهده داشته در هشت بازی روی نیمکت 
این تیم نشسته که حاصل آن دو برد، سه 
تساوی و سه شکست بوده است که یکی از 
مهم‌ترین پیروزی‌های این تیم برابر مکزیک با 
نتیجه یک بر صفر در گلدکاپ )جام ملت‌های 
امریکای مرکزی( که قطر به عنوان تیم میهمان 

در آن حضور داشت، به دست آمد. اما نکته 
مهمی که درباره حضور سرمربی 70 ساله سابق 
رئال مادرید در قطر وجود دارد، این است که 
او بسیاری از بازیکنان نسل طلایی قطر که 
قهرمان جام ملت‌های آسیا 2019 شده بودند 
را کنار گذاشت. کی‌روش از جمله مربیانی است 
که اعتقاد زیادی به جوانگرایی دارد و در دورانی 
هم که در تیم ملی ایران حضور داشت، دست 
به نسل‌سازی زد. او حالا این رویه را در قطر 
هم در پیش گرفته اما به نظر می‌رسد که او 
کار بسیار سختی برای دفاع از عنوان قهرمانی 
قطر در جام ملت‌ها داشته باشد. کی‌روش 
حالا با عنابی‌ها در اردن به سر می‌برد و باید 
امشب در فینال تورنمنت اردن با ایران بازی 
کند. تیمی که کی‌روش کاملاً آن را می‌شناسد 
و باید دید قطر او مقابل ایران قلعه‌نویی چه 
نمایشی خواهد داشت. در انتظار این شطرنج 

خواهیم بود!

اکبر منتشلو
روزنامه نگار

حامد جیرودی
روزنامه نگار

تیم ملی بازی قابل قبولی ارائه نکرد. اردن تیم سطح بالا و 
چندان مطرحی در آسیا نیست و انتظار داشتیم بازی بهتری 
مقابل این تیم ببینیم. در این مسابقه با خوش‌شانسی پیروز 

شدیم و خط دفاعی ما عملکرد متزلزلی داشت.
به نظر می‌رسید هماهنگی لازم میان مدافعان باتجربه ایران 
وجود ندارد. مدافعان ما اشتباهات فاحش و مرگباری مرتکب 
می‌شدند و اردنی‌ها چند موقعیت خوب را از دست دادند. آنها 
بازیکنان باکیفیتی نبودند و به نظرم تیم ما مشکل دارد. این 
عملکرد می‌تواند دلایل زیادی داشته باشد. شاید برخی‌ها، این 
مسأله را ناشی از ناهماهنگی بدانند. با این حال این بازیکنان 
سال‌هاست کنار هم تمرین و بازی می‌کنند و نفرات جدیدی به 

تیم اضافه نشده‌اند. کشورمان آینده‌نگری لازم را برای ساختن 
تیمی جدید نداشته. با خداحافظی ملی‌پوشانی که 8 سال 
است کنار هم بازی می‌کنند، چه کسانی قرار است به تیم ملی 
بیایند؟ دوران بازی برخی از بازیکنان در تیم ملی تمام شده 
و پشتوانه‌ای برای جایگزینی آنها در نظر گرفته نشده است. 
سال‌ها طول می‌کشد که نسل جدیدی برای تیم ملی بسازیم.

ژاپن 4 گل به آلمان، ترکیه و کانادا زد؛ مگر می‌توانید چنین 
اشتباهاتی مقابل چنین تیم‌هایی مرتکب شوید؟ اگر بازیکنان 
جوان و کم‌تجربه اشتباه می‌کردند، می‌گفتیم که این بازیکنان 
تجربه ندارند. در خیلی جاها مشکل داشتیم و نتوانستیم 
حریف را به‌خوبی پرس کنیم. با این سبک بازی نمی‌توانیم 

مقابل کره جنوبی و ژاپن نتیجه بگیریم. با نگاه به عملکرد 
ایران و نیز بازی‌های کره جنوبی و ژاپن، باید بگوییم امیدی به 
موفقیت ایران در جام ملت‌های آسیا نیست! نمی‌توانیم تیم 
ملی را براساس یک بازی قضاوت کنیم و شاید روز دیدار با اردن 
روز ما نبوده است. با این حال وقتی شرایط تیم‌ها را مقایسه 

می‌کنیم، می‌بینیم که روی کاغذ شانس قهرمانی نداریم.
 فوتبال ایران ضعیف نیست و بازیکنان باتجربه خوبی در تیم 
ملی بازی می‌کنند که در لیگ‌های معتبر دنیا حضور دارند. 
در فوتبال گاهی پیش می‌آید که یک تیم در بهترین شرایط 
شکست می‌خورد و یک تیم در بدترین شرایط پیروز می‌شود. 
امیدوارم این اتفاقات به سود ما رقم بخورد. در حالت عادی اما 

چیزی نکاشتیم که بخواهیم برداشت ویژه‌ای داشته باشیم.
امیر قلعه‌نویی مدعی شده تیم ملی بازی زیبایی مقابل اردن 
ارائه کرده و نظر خودش را گفته و ما هم نظرمان را می‌گوییم. 
آیا اگر زیبا بازی کنید، مجبورید 45 دقیقه مقابل اردن دفاع 
کنید؟ 80 درصد بازی در نیمه دوم در اختیار اردن بود و حریف 
موقعیت‌های مسلمی را از دست داد. اگر پنالتی اردن تبدیل 

به گل می‌شد، چه اتفاقی می‌افتاد؟
بازیکنان بزرگ جهان هم اشتباهات فاحشی می‌کنند، اما 
این اتفاقات برای تیم‌های قدرتمند مانند کره جنوبی و ژاپن 
به ندرت رخ می‌دهد و چنین تیم‌هایی در هر 10 بازی مرتکب 

چنین اشتباهی می‌شوند.

نکاشتیم 
که برداشت 
کنیم

ابراهیم قاسمپور 
کاپیتان اسبق تیم ملی

علی موسوی 
مهاجم اسبق تیم ملی

فقدان آینده‌نگری


